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Emlékezzünk!
Irta: Takách Géza orsz. gyűl, képviselő.

Ne valami régmúltra, csak 
éppen az idei tavaszra emlékez­
zünk: akkor még az ország politi­
kai közvéleményének minden ko­
molyabb, jelentősebb megnyilatko­
zása elismeréssel adózott Bethlen 
István gróf miniszterelnök gazda­
sági és külügyi politikájának, a 
Bethlen-kormány tízesztendős mun­
kálkodásának.

Megállapították egyebek közt 
és pedig teljes tárgyilagossággal
— már amennyiben emberi dol­
gokban objektivitás lehétséges — 
hogy Bethlen István kormánya 
állította helyre annak idején, a 
belső rendet és közbátorságot, ame­
lyet a csendőri puskatusnak és 
rendőrkardlapnak huzamos, hábo­
rús hiánya, az utcai népvezérek 
megkótyagosodása, a „forradalmi 
lendületű“ aranyifjuság fegyelme­
zetlen, azaz modem neveltetése, 
alaposan tünkrejuttattak. Bethlen 
István kormánya vetett véget az 
infláció és értékpusztulásnak, meg­
teremtve a pengős pénzrendszert, 
stabilizálva a magyar valutát, amely
— az utolsó hónapok tanulsága 
alapján már elmondhatjuk, — szi­
lárdság tekintetében felülmúlja a 
sterlinget. - Ez a kormáity terem­
tette meg a Magyar Nemzeti Ban­
kot, ezt a maga nemében, a kül­
föld szakkörei részéről is elsőran­
gúnak mondott intézményt, amelyre 
minden tekintetben büszkék lehe­
tünk; erőteljes védelmezője ez az 
intézet a magyar valutának, hiva­
tott irányítója az ország hitelpoli­
tikájának. Megalkotta a társadalom­
biztosítás szervezeteit, olyan tel­
jességben, aminőben, ezek sehol 
másutt még ki nem épültek, ha­
nem csak egyes ágazatokban ta­

lálhatók meg; távol külföldről jár­
tak már itt avégből, hogy a mi 
Országos Társadalombiztosító In­
tézetünket tanulmányozzák, ami­
ből, talán nem vakmerőség azt 
következtetnünk, hogy mégse le­
het ez az intézet olyan hiányos, 
olyan hibás, mint amilyennek, ná­
lunk, széltében-hosszában hirdetik. 
Hogy a gazdasági élet leromlása 
ennek az intézetnek a számadá­
saira ólomsullyal nehezedik, ezt 
józan ember könnyen belátja. Lét­
rehozta az uj vámtarifát, amely a 
hazai ipar fejlődésének szolgál alap­
jául. A földreformmal egymillió 
hold földdet juttatott és közel ne­
gyedmillió uj házhelyet, addig há-| 
nyódó-vetődő, nincstelen mezei 
munkás, vagy kisbirtokos nép ke­
zére. Újjászervezte, újjáépítette az 
állami üzemeket. Gondoljunk csak 
vissza, például a vasútra, a pályá­
nak, a személykocsiknak és általá­
ban az egész kocsiparknak ijesztő 
rongáltságára és ma nézzük meg 
ezeket: ugyan ki az, aki előtt szé­
gyenkeznünk kellene? Megindította 
Bethlen István gazdasági politikája 
az uj tőkeképződést és a sokféle 
munkáskezet foglalkoztató — mos­
tanában ugyan lebecsült, de tiz 
esztendőn keresztül jobbról-balról 
folyvást nagy hangon sürgetett — 
beruházásokat. Megvalósította a 
részvénytársasági mérlegfelértéke­
lést. Dűlőre vitte az országos kis­
ipari akciót. Az ország villamos 
energiahálózatának kiépítését. Kül­
földi kölcsönöket szerzett; valójá­
ban, a külföld maga vigyáz, aggo­
dalmaskodik most, hogy Magyar­
ország minél előbb jövedelmező, 
fizetésképes munkát folytathasson. 
Külső hatalmakkal barátsági és

kereskedelmi szerződéseket kötött, 
amelyek kiemelték az országot ab­
ból a mélységből, amelybe a kom- 
mun és a megcsonkittatás sülyesz- 
tette. Tiz évvel ezelőtt a trianoni 
hurok megfojtással fenyegetett ben­
nünket; ma, az egész müveit világ 
ismeri és elismeri a velünk történt 
hallatlan igazságtalanságot, sürgeti 
ennek megszüntetését és a Nép­
szövetség genfi ülésein is föl-fői 
csendül már a revíziónak egyre 
parancsolóbb igéje. A hágai egyez­
séggel megoldotta a jóvátételi prob­
lémát, ezzel kapcsolatban, — el­
ismerésre, dicséretre méltó mó­
don — az optáns követelések 
kérdését.

Sokáig folytathatnám itt a 
tízéves kormányzat jelentős moz­
zanatainak, kiemelkedő érdemei­
nek felsorolását, de ez a histori­
kus dolga lesz; én szentül hiszem, 
hogy ezt a kormányzati korszakot 
az igazságkereső történelem nem­
csak elhallgatni nem fogja, de 
Bethlen Istvánnak és a magyar 
nemzetnek örök dicsőségéül hirdeti.

Néhány hét óta divat, vagy 
íárvány a Bethlen-kormány ócsá- 
rolása. Hogy ez a kormány parla­
menti felhatalmazás nélkül sokat 
költött beruházásokra, hogy nem 
látta meg előre, két esztendővel 
előre, amit a világon senki se lá- 
tbtt, vagy hitt ~ hogy a gabona 
ára hova fog zuhanni stb. Kétség­
telen, hogy minden dolog annyi 
színű, ahány oldalról nézzük, hogy 
tehát, a volt kormány politikájá­
ban is találhat, aki keres, kifogá­
solhatót. Csakhogy a hozzáértők 
részéről fölvetett ilyen kifogások 
legjava, mint, ahogy ezek a kriti­
kusok, voltaképen maguk is elis­
merik, tulajdonképpen formai és 
nem lényegi dolog. Szavainak ko­
moly értékeltetését, pedig, csak az 
kívánhatja, aki e két különböző

vonatkozást el nem téveszti vagy 
össze nem keveri,

Emlékezzünk! Vájjon négy-öt 
esztendő óta, volt-e Istennek napja, 
amelyen legalább százezerpengős 
közmunkát nem sürgettek, hol 
azért, mert a városnak, községnek, 
hol azért, mert a környék sínylődő 
munkásnépének kellett a munka. 
Emlékezzünk! Búd János pénz­
ügyminiszterségének idején, egy­
szer nagyobb fölösleggel zárult a 
költségvetési év és ezt a pénzt, a 
pénzügyi kormány, kedvezőtlenebb 
időkre, tartalékolni akarta. Hogy 
neki rohantak; miért gyűjti a pénzt; 
az állampénztár nem spórkassza; 
tessék azokat a milliókat azonnal 
kiadni közmunkákra, hadd keres­
sen a nép!...

A gyerek veszettül ordít. 
Anyja hiába simogatja, cukrot, 
gyümölcsöt, süteményt hiába tesz 
eléje, a derék csemete csak addig 
hallgat, míg a finom falatokat • be 
nem kebelezte. Az anya végül is 
türelmét veszti:

— Hát mit akarsz?
— Ordítani akarok — böm­

böli a kis aranyos.
Akárcsak az a tábor, amely 

most Bethlen Istvánra kiabál.

„A MUNKA" TÁRCÁJA
Páduai emlékeim.

Irta és a Szt Erzsébet tea-estjén 
felolvasta: Szmolka Mihályné.

(Folytatás.)
Ihletet érdeklődéssel szemléltük azt 

a vékony üvegserleget, melyet egy Ale- 
ardsnó nevű Szent Antalt gúnyoló ifjú 
azzal a főikiáltással vágott mulatozó tár­
sai előtt a márványpadlóhoz, hogy majd 
akkor hisz a Szentben, ha ez a pohár 
épségben marad: s ime a vékony kris­
tályedény egészbe maradt, de a márvány- 

' padló kettérepedt — Ez a csodaserleg 
is örök tanúként bizonyítja határtalan 
erejét!

Búcsút mondva a Tezorónak a mo­
solygós Miskolczi Imre páter a körfolyosó 

i nemzetek kápolnáit ismertette velünk, 
hol az osztrák-magyar szent Lipót ká­
polnában otthoni melegség járta át szive- 

. met, amikor a jobboldali freskóban nő­
egyletünk kedves védőszentjét, magyar­
országi Szent Erzsébetet láthattam. Itt is 
palástját borítja egy beteg koldusra az 
irgalmas szivü szent kírályasszony.

Újból és újból végigmentem a ha­
talmasan bárok és ragyogóan gazdag bi­
zánci stílusban díszített bazilikán, hogy 
örökre kitörölhetetlenül telkembe rögzít­
sem, azokat a magasztos impressziókat, 
melyek belépésemkor telkemet oly va­
rázslatosan elragadták.

.Mennyivel melegebben ver Itt a 
szívem, mint a velencei Szent Márk dóm

döbbenetesen fenséges falai között; szinte 
érzi lelkem, hogy e Szent hajlék minden 
meghitt dísze, éke, ragyogása arról az 
irgalmas, nagy szereiéiről beszél, mellyel 
a szelíd lelkű szerzetes apostol óvja, őrzi, 
öleli, simogatja a szenvedő, vergődő, 
agyongyötört emberi sziveket.

A templom nyugati oldala árkádos, 
bolthajtásos folyosó labiritusokkal vezet 
a minorita szerzetesek kolostorába s e fo­
lyosók fala ba szobrok, dombormüvek, 
urnák, kőkoporsók, szarkófárgok, sírem­
lékek vannak elhelyezve, melyek kiváló 
emberek hamvait vagy emlékét őrzik; 
mindegyiknél márványba vésve egy-egy 
jelmondat, klasszikus vers sor, bibliai idé­
zet, mellyel érdemeiket méltatják és örö­
kítették meg az utókor számára.

A noviciátus diszes udvarán keresz­
tül haladva egy faragott burkolatú lép­
csőházba érünk, hogy a zárda emeletén 
elhelyezett Szent Antal könyvtár évszá­
zadokat számoló kultúrájába is betekint­
hessünk. A 12000 kódeksz közül nagyon 
sok a IX-ik századból való. Megcsodálni 
valók a hártyaszerü, vagy pergament la­
pokra a legaprólékosabb gonddal rajzolt, 
vagy festékkel festett betűkből készült 
ősrégi breviáriumok, bibliák és miseköny­
vek. — Láttuk Szent Antal sajátkezű 
gyöngysor betűivel irt szentbeszédeit, 
Dante isteni szinjátékának első documen- 
tumát s azt az óriási földgömböt, mely­
ről Galilei tanitotta a georafiát a paduai 
egyetemen.

De maga a művészi rajzokkal és 
díszítésekkel ékesített nagy terem is méltó 
keretet szolgáltat az értékes gyűjte­
ménynek.

Az irgalmas Szent cnyhitő közel­
ségében s az ősrégi kolostor 'emlékektől 
megszentelt falai között olyan sebes 
szárnnyal repült az idő, hogy szinte meg­
lepetve hallottuk, amikor a bazilika nagy 
harangja már őrangyalára intett.

Délután Szent Jusztina bazilikáját 
látogattuk meg: kupolája és homlokzata 
a Santó templomára emlékeztet, főoltá­
rán Veronéz világhírű olajfestménye a 
patrícius szűz vérlanuságát ábrázolja s a 
káptalankar székei oly finom és remek 
fa faragásokkal vannak ékesítve, hogy 
ettől szebb egész Itáliában nem található. 
Megnéztük a templom alatti katakombát 
és azt a vizes szűk tömlöcöt is, hol a 
hős Szent Jusztina vérét ontotta hitéért.

Felkerestük a világhírű egyetemet, 
a középkor klaszikus műveltségének leg­
főbb kulforrását, hová a tudomány és 
művészet fényes nimbusa vonzotta a vi­
lág minden részéből a tanulókat. Bejá­
rata fölött ez olvasható: "Azon szándék­
kal lépj ez épületbe, hogy mindennap 
tanultabbá légy." Sok halhatatlan név 
emléke fűződik katedrájához, de legfőbb 
tekintélye a lángeszű Galilei volt, ki két 
évtizeden át búvárkodott és tanitott falai 
közölt.

Közelében van a Teatró Anatomiko, 
Európában az első a maga nemében, 
hol boncolás közben muzsikáltak a szín­
házban.

S megnéztük a város nagy múltját 
hirdető minden nevezetességét és emlé­
két, de felejthetetlen élményeinket a 
Camposampieroi és Arccellai kirándulás 
koronázta meg.

Camposampicróban töltötte a nagy 
beteg Szent utolsó napjait, barátjánál 
Tizzó grófnál és itt leghöbb vágya volt 
lelkének, hogy a gróf egy terebélyes 
diófáján tákoljanak részére egy kis kuny­
hót s igy közelebb érezze magát az ég­
hez és háborítatlanul készülhessen Isten 
örök látására. A gróf sajátkezűkig készí­
tette el neki gályákból a kis cellácskát, 
de amint megtudták, hogy a csodatevő 
hol tartózkodik, a környék lakói zarán­
doklatokkal keresték föl s igy a pihenő 
helyből szószék és csodák helye lett. E 
diófa helyén kis kápolna áll, oltárképén 
Bonifázió gyönyörű s.zinhatásu olajfest­
ményével, mely azt a jeleneteit örökíti 
meg, amikor Szent Antal a fáról prédi­
kál. S a diófa ma is élő gyökérhajtásai­
nak az a csodálatos sajátsága, hogy nem 
tavasszal hajlanak mint a többiek, hanem 
csak a Szent halála napjának évforduló­
ján, de termésűket mégis a rendes idő­
ben hozzák.

Tizzó gróf kastélyában volt a kis 
szobácska, hol a gyermek Jézus leszállt 
alázatos szolgájának karjai közé. — Ma 
egy szép templom áll fölötte, de a bolt­
hajtásos cellácska eredeti mivoltában ma­
radt. Camposampicróban volt az ő Istennel 
telitett, csodás életének csattanója, ami­
kor a kis Jézuska — Tizzó gróf által 
meglesve — kezecskéjét feléje tárva mo­
solyogva megcsókolta őt.

S mikor a súlyos kórtól teljesen ki­
merült szervezete végleg felmondta a 
szolgálatot s érezte, hogy már csak pár 
óráig lesz a földön, páduai zárdájába kí­
vánkozott vissza. Rendtársai ökrös sxe-
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Béke van?...
Tizenhárom súlyos esztendővel ez­

előtt, a tengereken túlról jött kezdemé­
nyezésre elnémult a harci zaj. A fegy­
verek pusztító zaját, a fegyverszüneti 
tárgyalások váltották fel. A gépfegyverek 
és a golyószórók elnémultak s a lövész 
árkok ügyelő állásait feladták az őrségek. 
A páncélszörnyetegek megszüntették rom­
boló vállalkozásaikat s a repülőgépek 
sem vitték magukkal többé a gyilkoló 
gázokat 'tartalmazó bombákat. A tenge­
rek szörnyetegjei, tengereken és tenge­
rek alatt beszüntették öldöklő tevékeny­
kedéseiket, és nyugodt kevélységgel 
szelték a hullámokat. Tizenhárom évvel 
ezelőtt történt mindez, pontosan nov-
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ember havában s azután a fegyverszüneti 
tárgyalásokat a béketárgyalások váltották 
fel, hogy a nagyvilág minden teremt­
ménye leikéből üdvözölje a békét: Te 
Deum! Még arról is gondoskodtak, hogy 
a béke nagy müvét egy hatalmas emberi 
instrumentum védelmezze: a Népszö­
vetségi

Tizenhárom súlyos esztendő telt el 
s azóta, sokszorosan tizenháromszor si­
került elfojtani idejében a háború lőpor­
füstjét, de ugylátszik, hogy vagy a béke 
nem volt az igazi béke, vagy a Nép­
szövetség nem tud megbirkózni a beteg 
békével s a háború fúriájával, mert ime 
újból fellángolt a háború. Mindegy az, 
hogy a sárgavizek partján-e, vagy mesz- 
sze forró Indiában. Mindegyl A háború, 
valahol a nagy világon újra életre kelt 
s újból szemébe vigyorog a békének, 
arcába kacag a Népszövetségnek s köve­
teli újból véres áldozatait.

A kínai és japán csapatok immár 
hónapok óta véres csatát vívnak egy­
mással. Hogy nem egyszerű hadijátékról 
van szó, igazolják a kínai vizekre érke­
zett amerikai hadihajók. Tizenkét tenger­
alattjáró, tizenkét ágyunaszád, tizenegy 
torpedó romboló és egy csatacirkáló 
hasította búgva, félelmetesen a tenger 
hullámait, hogy a kínai tengerkikötőben 
veszélyeztetett amerikai életet és értéke­
ket védelembe vegye s biztonságba he­
lyezze. Azok, akik a lelki távolság kö­
dös birodalmából ítélik meg a helyzetet, 
azt mondják, hogy messze, nagyon mcsz- 
sze van tőlünk Kina, Japán. Igen, mesz- 
sze van, de a béke is s a Népszövetség 
hatalma is messze van Kínától, Japántól.

Indiában is csend van. Azok, akik 
csak felszínesen Ítélik meg az eseménye­
ket, azt hiszik, hogy azzal, hogy Gandhi 
végre bemutathatta úszónadrágját az 
angol királynak, azzal már meg is ol­
dódott a nagy angol, domínium élet­
halál harca. Hogy a hindu és mohame­
dán fegyverek ' összecsapnak s hogy 
Angliának állig fegyverben kell lennie 
a domíniumokban, hát ez nem zavarja 
a világ nyugalmát... Még a nagy világ 
igen sok pontjára mutatnánk reá, ahol 
a közhiedelem szerint béke honol, de 
ahol tényleg gyakorta fel-fel hangzanak 
a * gépfegy verkattogások, a gránátüvölté­
sek és vészsziréna jajgatások.

Pedig, — béke van a nagy világon. 
Páriskörnyéki béke. A Népszövetség bé­
kéje, amelyet 13 súlyos évvel ezelőtt a 
fegyverszüneti tárgyalás vezetett be s az 
eskü szövegéből felcsendülő szavak pe­
csételtek meg: Megtartjuk és megtartat­
juk. Isten minket úgy segéljen!

A mandzsuriai harctérről érkező je­
lentések arról számolnak be, hogy a ja­
pán csapatok egyszerre öt ponton támad­
ták meg a kínai csapatokat. Úgy érez­
zük, hogy ezek a harctéri jelentések 
megcsúfolásai, kigúnyolásai mindennek, 
ami a páriskörnyéki békékben lefektetve

kérre fektették s tikkasztó hőség és óri­
ási porfelhő kíséretében, nagyokat zök­
kenő, köves, rögös utón vitték a haldokló 
Szentet — azt az irgalmas szivü, hatal­
mas erejö Szentet, ki az emberi fájdal­
mak enyhítésére halottakat támasztott föl.

Utolsó útja is vértanuság volt. Tiszta 
vértanuságl S egy sóhaj el nem hagyta 
ajkát, hanem mosoly sugárzott azon! De 
Páduáig már nem bírta ki, arca egyre 
fakóbb lett, melléből mély hőrgések sza­
kadtak föl, testvérei bevitték Pádua ha­
tárában az Arcellai zárdába s itt szive 
még dobogott, amikor szemének távolba 
néző csillagával az eléje siető Urjézust, 
üdvözölte s körötte térdelő társainak 
mennyei hangon lehelte: „Látom az én 
Uramat, Istenemet", — majd átadta nagy 
lelkét Teremtőjének.

Hatalmas harangtorony, gót-bizanci 
művészetei épült fenséges kupoláju temp­
lom hirdeti ma e szent celletta helyét.

E három szentélyt és környékét 
méltán nevezik a padtiaiak az ő nagy 
Santójuk kicsi Szentföldjének, mert leg­
szentebb, legcsodálatosabb emlékeivel, 
nagy szenvedéseivel, lelki martirságaival 
szentelte azt föl.

Estefelé, — amikor autónk a cso­
dák atmoszférájából Páduába futott ve­
lünk vissza — lelkiszemeim könnyhar- 
matos fátyolén keresztül, azt a rázósan 
döcögő ökrösszekeret láttam, mely á hal­
dokló spanyol nemest utolsó útjára vitte 
— azt az előkelő spanyol-lovagot, ki min­
den földi rangról és kincsről lemondott; 
hogy egyedül Istenért élhessen és Krisz­
tusnak szolgálhasson. —• A sivár uttalan

van; de szomorú tetemrehivása egyúttal, 
— a Népszövetségnek is.

Béke van? Nincs béke! A békék 
által agyoncsigázott és véresre kinzotl 
nagy világ, a tehetetlenség örvényében 
vergődik. Nincs béhe. Nincs közmorál. 
Nincs értéke az embernek, az embert al­
kotásnak, mert nincs világharmonia, nincs

Málraverebély község, mely az utóbbi 
négy esztendőben, oly széy fejlődésnek 
indult mutatja azt, hogy agilis vezetőjét 
megérti a falu népe. November 15-én 
vasárnap egy kedves ünnepség keretében 
szentelte föl Hitelszövetkezetének szék­
hazát, amely szövetkezet 25 éves múltra 
tekint vissza. Igaz, hogy az összeomlás 
nehéz helyzetbe hozta, de agilis igazga­
tója Verebélyi Lajos épitész fáradtságot 
nem ismerő munkájával újjá élesztette a 
szövetkezetei, mert szükségesnek látta, 
hogy ez a kis bank életképes legyen, 
mely segítse a nehéz viszonyok közt élő 
embertársakat. Munkájának járadozása 
eredményezte azt a falu legszebb épüle 
tét, amelynek megteremtésével saját há­
zába költözött a szövetkezet s a mai ne­
héz megélhetés mellett munkát adott sok 
munkanélküli embernek. Az épületet Ve­
rebélyi István épitész gondos és hivatá­
sának legnagyobb szaktudásával építette 
meg s ma áll az impozáns épület, melyre 
örömmel néz a falu lakossága. Nagy ér­
demei vannak még az építés körül Be­
nedek Sándor főjegyzőnek.is. Az ünnep­
ségen bár kedvezőtlen volt az idő mégis 
nagy számban jelentek meg a falu lakói. 
Az OKH vezetősége, de Sorgó Miklós 
osztály tanácsos képviseltette magát, kit 
a Hitelszövetkezet igazgatósága meleg 
szeretettel üdvözölt, majd a szent mise 
után bevonult a közönség az uj épületbe, 
hol a felszentelési szertartást Riba Hugó 
szentkuti házfőnök Atya végezte. Föl­
szentelés után de Sorgó Miklós osztály­
tanácsos mondotta el a szövetkezeti élet­
ről szóló előadását, melyben hivatkozik 

.arra* hogy az összetartás a lelke minden­
nek, mert ma csak egymást megértő tá­
mogató munkával lehet ily eredményt 
elérni .mint azt a község szövetkezete 
elérte. Buzdítja a lakosokat, hogy támo­
gassák a szövetkezeti eszmét munkájuk­
kal, hogy minél szilárdabb alapon áll­
hasson. A beszéd végeztével Benedek 
Sándor főjegyző mint elnök megköszöni 
az előadást az osztálytanácsosnak s fel­
olvassa a távol maradt vendégek leve­
leit. Utána szerény keretű bán? 
két volt, amelyen sok beszéd hangzott 
el, melyben a megbecsült munkának a 
méltatása volt az alapeszme.

Különösképen ünnepelték Verebé­

ül helyén, ma fákkal szegélyzett, porta­
lan, olajozott, ruganyos ut halad — 700 
év óta-minden megváltozott, csak az ő 
irgalmas, fölénk hajló, segítő szeretete 
maradt állandó, változatlan, örök.

Mióta csak behunyta áldott két sze­
mét, szakadatlanul szórja-szórja a csodák 
százszinü virágait, szegények, betegek, 
szerencsétlenek örömére és vigasztalására.

Biztosan tudom, hogy itt is többen 
vagyunk, kiknek tündöklő színekkel van 
lelkűkbe vésve a páduai édes Szent képe 
s ha ezen fölolvasásommal csak egy szi­
vet is sikerült még nagyobb, még forróbb 
Szent Antal szeretőire gyújtanom, cse­
kély fáradságom gazdag jutalmat kapott.

Hisz ő mindnyájunkká! Az egész 
világé és minden időké! A ma Szentje a 
nagy Csodatevői!

Irgalmas szamaritánsa a mai elcsi­
gázott, agyongyötört, lelkileg-testileg-er- 
kölcsileg megbetegedett embernek!!

Nincs a világon templom, hol ne 
volna Szent Antalnak szobra, vagy képe. 
— óh jöjjünk hát mindnyájan hozzá! — 
rakjuk lábai elé a sok-sok mondanivalót 
és nagy kéréseinket!! — ö szeretettel vár 
reánk! — glóriás (fejét lehajtja hozzánk 
és csodatevő kezeiből vigaszt, áldást szór 
reánkll

Bizzunk benne — mert — „veszély 
tűnik, szükség múlik, Páduába azt hir­
detik. .. s az elvesztett tagot, vagyont, 
ifjú és agg Szent Antalnak imájára visz- 
sza nyeri." f

(Vége.)

kulturális — és gazdasági rend. Béke 
ván? Nincs béke, de békét kell terem­
teni magáért a békéért, az emberiség 
megnyugvásáért, az arculvert és kereszl- 
refeszitett Igazságért, mely egyformán fájó: 
Kínában, Japánban, Indiában, Ciprus szi­
getén, vagy a kálváriás Duna-Tisza kö­
zén, -— Magyarországon.

lyi Lajos építészt, aki eszméje megvaló­
sítását látja a szép épületben. Szeretet­
tel emlékeztek meg a lelkes vezetőségről 
Verebélyi István épitész és Benes Ferenc 
asztalosról, akik munkájuk tervezéséhez 
a legszebbel produkálták. Dicsérettel és 
elismeréssel emlékeztek meg minden 
munkásról, kik dolgoztak legjobb tudá­
sukkal az épületen.

, Istené az áldás emberé a munka 
legyen Isten áldása ezen a házon s mind 
azokon az embereken, kik kitartó mun­
kával fáradsággal megértéssel karolják 
fel embertársaik nehéz anyagi ügyét, se­
gítségére sietve a rászorulóknak.

Legyén Isten áldása a falu minden 
népén, ki megérti a mai nehéz idők sza­
vát, fáradtságot nem ismerve, kitartó 
munkával s összetartással dolgozni, mert 
ebbe van az erő.

Baranyay Miklós
Múlt számunkban már röviden meg­

emlékeztünk Baranyay István földbirto­
kos haláláról. Vidékünk eme kiemelkedő 
egyéniségének elmúlásával nagy vesztes­
ség éri nemcsak a baráti kört, amelyhez 
tartozott, de városunk környékét, sőt 
országos méretekben is sok közület, egye­
sület tevékenységét.

Egész élete a munkásember küz­
delmét tükrözteti a köz jobb jövőjéért

Született 1848-ban Budapesten. Kö­
zépiskoláit a budapesti piaristáknál végzi, 
azután jogot hallgat Pozsonyban, de in­
nen átmegy a Kir. József műegyetemre 
Budapestre, amelyet 1872-ben elvégez. 
Rövid ideig a MÁV.-nál szolgál.— 1874- 
75-ben a Hohenheomi gazdasági akadé­
miát hallgatja. Ezután átveszi édesatyjá­
nak, illetve édesanyja Heves és nógrád- 
megyei birtokainak vezetését. — 1885 
évben az Országos Magyar Gazdasági 
egyesülethez kerül, amelynek egy ideig 
igazgatója is volL Társszerkesztője a 
Gazdasági Lapoknak, szerkeszti a gyü- 
mölcsészeti és konyhakertészeli füzeteket. 
— Később a Hevesmegyei Gazdasági 
Egyesülethez kerül, amelynek elnöke és 
titkára volt. Legtöbb tevékenységét He­
ves vármegyében fejti ki. A vármegye 
közgazdasági előadója volt, nagy szere­
tettel és sikerrel szorgalmazta a kopár 
területek fásítását, a millenáris kiállitá- 
táson Heves vármegye kiállítását rendezi. 
Az Alsó Tarnavölgyi Vizi Társulatnak el­
nöke volt Közben a szövetkezeti eszmé­
vel is foglalkozott. A Magyar Mezőgaz­
dák szövetkezetének alapításánál közre­
működött, helyet foglalt ennek első fe­
lügyelőbizottságában. A nagy szövetkezeti 
vezér, Gróf Károlyi Sándornak volt mun­
katársa. Különböző községi Hangya szö­
vetkezet megalapításában tevékenykedett, 
ö alapította a salgótarjáni hitelszövetke­
zetet is. Utolsó éveit csöndes visszavo- 
nultságban városunkban töltötte.

Fáradhatatlan volt mások ügyes­
bajos dolgainak elintézésében, szerény 
volt és családi traditióihoz híven mindég 
elhárított magától minden kitüntetést és 
címet, amiben többször lett volna alkalma 
részesedni.

A puritán, önzetlen, régi vágású 
magyar ur példányképe volt, akinek 
kedves modora csak barátokat és tiszte­
lőket szerzett élete hajnalától, alkonyáig,

A kiterjedt, előkelő rokonságtól gyá­
szolt öreg urat a gyászháznál szentelték 
be, vasárnap délelőtt. A beszenteiésen 
olt láttuk városunk és vidékének sok 
előkelősségét: Plachy Gyula földbirtokos 
Kozard, Szilárdy István földbirtokos, 
Mocsáry Ödön földbirtokos, Jankovich 
Miklós földbirtokos, Dr. Förster Kálmán 
polgármester, Veres Zoltán j. főszolgabíró, 
Szente László kormánytanácsos, Holczer 
Hugó őrnagy, Dorozsnyák Géza bank­
igazgató, Szecsey Ernő ny. főszolgabíró, 
Zsélyi László, Köntzey Ferene és másokat.

A temetés maga a szükebb család 
részvételével Vizslás-Újlaki pusztán a 
családi sírboltnál folyt le.

Hírek és különfélék
Személyi hírek. Az elmúlt hó 

folyamán járásunk elemi iskoláinál alábbi 
személyzeti változások történtek: Huber 
Antal bocsárlapujtői állami tanító áthe­
lyeztetett a bajai állami elemi iskolához. 
— Ronyecz János körmendi ág. h. ev. 
elemi iskolai tanító kineveztelett a bo- 
csárlapujtői állami elemi iskolához. — 
Szerémyné Novora Sarolta kisterenyei 
állami elemi iskola tanítónő áthelyeztetett 
Rákosszenlmihályra. — Tömör Károly 
vizslási állami helyettes tanító átosztatott 
Mátraszelére, Kraífszky Anna mátraszc- 
lei állami helyettes tanítónő pedig Vizs­
lásra. — A bárnai községi elemi iskolá­
hoz kisegítő tanerőül alkalmaztatott 
Chmely Anna okleveles tanítónő.

A „Mansz" salgótarjáni osztálya 
ingyenes leves akciója a v. menházban. 
E hó 17.-én, kedden kezdődött a „Mansz" 
levesakciója a v. menházban. 51 család 
kb. 170 személlyel szerepel a segélye­
zetlek között. Sajnos, még ezen felül 
igen nagy azoknak a szegényeknek és 
munkanélkülieknek a száma, akiknek 
szintén jól esnék az a kis meleg leves. 
De az egyesület szerény anyagi ereje csak 
az újonnan összeállított szegény kataszter 
legrászorültabbjait támogathatja. A Mansz 
az akciót egyelőre december végéig ter­
vezi, amikor a Szent Erzsébet Nőegylet 
veszi át a nemes munkát. Hisszük, hogy 
Salgótarján áldozatkészsége lehetővé te­
szi ennek a népkonyhái jelleget öltött 
jótékony akciónak a tavaszig való fenn­
tartását. Ezen sorok keretén belül is 
hálásan nyugtázza a „Mansz" Dr. Ko_- 
vács Józsefnek, a' nemesszivü ember­
barátnak adományát, aki a főzési akció 
céljaira 50 P.-t küldött. A férfiak áldo­
zatkészsége, asszonyaink munkája nyu­
galmat hoz városunkra, mert kenyeret 
ad a szegényeknek. Segítsen, aki tud!

Meghívó. A Salgótarjáni Acélgyári 
Olvasóegylet 1931 évi november hó 28-án 
szombaton este 8 órai kezdettel, az acél­
gyári árva és szegénysorsu gyermekek 
felsegélyezésére, műkedvelői szinielöadásl 
tart, melyre az Olvasóegylet t tagjait és 
az érdeklődő nagyérdemű közönséget 
ezúton hívja meg tisztelettel a Választ­
mány. Szinrekerül: a Csodadoktor. Víg­
játék 3 felvonásban. Helyárak: I. helv 
1'60 P, II. hely 1*20 P, állóhely 0.80 P.
— Előadás után tánc reggelig!

Finom jó zamat a sonka lelke. 
Jó és zamatos sonkákat pedig csak a 3 
sonka védjegyű Magyar Sonkapáccal ké- 
szithetűnk, melynek ára nagy dobozé 
kettő pongő, kis próba adagé 70 fillér. 
Kapható mindenütt! Ha valahol nem 
tudná beszerezni, úgy forduljon a Fő­
raktárhoz „Baross-Illatszerlár" Győr Ba- 
ross-ut 7 szám. Tel. 867.

Szénatér 6-os számú ház eladó.
— Érdeklődni lehet: Tisch Gyulánál.

A 25 éves Mátraverebélyi 
Hitelszövetkezet.
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Nehéz székelésben szenvedek, 
akiknek az agyvértódulás, a fejfájás és 
azivdobogás, at emésztési rovarok és kü­
lönösen a végbélhajok teszik at eletet 
nehézzé, igyanak reggel és esi© egyne­
gyed pohár természetes „Ferenc József** 
kaseriivizet.

zésül Papp-Váry Elememé Hitvallás cimü 
irredenta költeményét szavalta Donászy 
Magda mély átérzéssel és tökéletes elő­
adásban. A befejező Hiszekegyet a ka- 
tholikus köri dalárda énekelte Schmeltzer 
Miklós tanár, karnagy vezetésével. —

Az egész est miivészi rendezése 
Kiss Lajosné nőegyleti elnök érdeme. Az 
élőképek művészi keretét Fayl Frigyes 
rajztanár-festőművész készitette, aki egy­
úttal a színpad ízléses díszítését is vé­
gezte kedves és szeretetreméltó készséggel.

A Szent Erzsébet Nőegylel nagy­
stílű és eredményes munkássága méltó 
ahhoz a szellemhez és célhoz, melyet 
Védőszentje jelent

Az est nagy látogatottsága jelenti a 
nemes munka megértését, ami a sokat 
fáradozó elnökségnek nehéz munkájához 
adjon tevábbi kitartást és kedvet.

(Felülfízetéseket a jövő számunkban 
hozzuk.)

Eladó lakóház,
Menház-utca 10 szám alatt, havi 230 
pengő lakbér hozadékkal. Felerésze 30 
évig adómentes, pótadóktól is. Bővebb 
felvilágosítást ad: Kovács József ny. vá­
rosi tanácsnok. Kassai-sor 40. szám alatt 
naponkint d. e. 9—12 óráig.

te| és szakképzettséggel rendelkeznek. 
— Akit meg annyira érdekel ez a hús­
ipari szakma, tanulja meg a húsipari 
szakképzettséget és gyakorolja a hús­
ipart — Lehet, hogy művész lesz és 
akkor kritizálhat, ha pedig nem sikerül 
művésznek lenni, akkor peches lesz és 
megbukik. — Kezdheti újból és » akkor 
jobb belátásra fog ébredni.

Salgótarjáni husiparosok szakosztálya. 
Elnök: Kis Gyula Jegyző: Gacza Frigyes 

(Folyt, köv.)

le a közgyűlés: Járási székház részére 
ajándékozott szerződés bemutatása. Az 
épitési bizottság kiegészítése. Gazdasági 
bizottság megalakítása 1932. évre. özv. 
Dr. Clementis Kálmánné tiszti orvos öz­
vegyi nyugdijának megállapítása. A vá­
rosi tiszti orvosi állás betöltésének módja 
tárgyában határozathozatal. Dr. Figus 
Béla városi főjegyző előléptetése. Kovács 
Aladár s. nyilvántartó előléptetése. Til- 
ger Károly adótiszt előléptetése. Gál Já­
nos parcellázási terve. Breiner Károly 
indítványa a járdaseprés határidejének 
megállapítása iránt. Breiner Károly in­
dítványa a csatorna, járda stb. hozzájá­
rulások részletfizetésének megállapítása 
tárgyában. Kohn Lipót kérelme borecet 
céljaira használt bornak fogyasztási adó 
alóli mentesítése iránt Köntzey és Sza- 
lay épitési vállalkozók kérelme épitési 
anyagok elhelyezése céljaira terület bér­
beadás iránt Hangya Szövetkezet kérelme 
az épitési szabályrendelettől eltérő épít­
kezés engedélyezése iránt Mayer Kál­
mán kérelme ház vételár törlesztésének 
módosítása iránt A református egyház 
kérelme kölcsön törlesztésére halasztás 
engedélyezése iránt. Dr. Holcsek' Béla 
főügyész kérelme lakáúsépitési kölcsön en­
gedélyezése iránt özv. Pozsevitz Vilmosné 
kérelme csatornázási költség csökkentése 
és részletfizetés engedélyezése iránt Ka­
marás Pál és neje kérelme utrendezés 
céljaira igénybevett terület ellenértéké­
nek megállapítása és a Fő-utca rende­
zésével okozott károk helyreállítása iránt. 
Huszágh örökösök kérelme utrendezés 
céljaira igénybevett terület ellenértéké­
nek megállapítása, a csatornázási költsé­
gek törlése, illetve felülvizsgálása iránt. 
Salgótarján megyei város módosított sza­
bályrendelete a vendéglő kávéház és 
szállodaipar gyakorlásáról. A Fiumei-ut 
felső szakasza szabályozási tervének mó­
dosítása és a róm. kath. templom mö­
götti tér kiképzése. Az Erzsébet-tér ren­
dezése. A róm. kath. templom melletti 
ut költségeinek kivetése. A gyámpénz­
tár 1930. évi számadása. A város 1931. 
évi pótköltségelőirányzata. Honosítási és 
illetőségi ügyek.

vallásos meggyőződésüknek, mely a kath. 
intézmény mellé állította őket. Erős a 
reményünk, hogy a további megkeresé­
seink elől, melynek során az erőseket 
is megtiszteljük, senki sem fog részvétle­
nül elzárkózni. Adná a Mindenható, 
hogy e helyen egy-két hét múlva a tel­
jes sikerről számolhatnánk be. Ne mél- 
tóztassanak rossz néven venni, ha addig 
nem is nyugszunk. R. Kath. Olvasókör 

elnöksége.

Zagrvnpálfalván eladó 10 hold 
föld lakó házzal. Cim a kiadóban.

A súlyos gazdasági helyid kívánja, hogy 
HÁZBÉR GONDJAITÓL

SZABADULJON!
Mindenki szerezhet {elmondhatatlan KA­

MATMENTES 4a KÖLCSÖNNEL családi 
otthont Saját házat.

Rövid várakozási idő után a folyósított 
kölcsönből már építkeznek is.

„Saját Otíhon“ Épitő-Takarék-Szövctkezct 
Budapest, Vilmos császár ut 45.

Jó kapcsolatokkal rendelkező munkatársa­
kat és vezérképviselő keresünk. A Szent Erzsébet Róm.

Kath. Nőegylet 
védőszentjének 700 éves jubileumát f. hó 
14-én ünnepelte.

A r. k. Olv. Kör nagytermét zsúfolásig 
megtöltötte a közönség. — 9 órakor Zi- 
mányi Gyula piarista r. igazgató meg­
nyitó beszédével kezdődött az ünnepi 
műsor. A kiváló papszónok, SzL Erzsé­
bet csodálatos egyéniségéről, az O pél­
dáján induló nőegyesületrÖl, a jótékony­
kodó keresztényi szeretetről beszélt mély 
gondolatokban éskiváló előadásmodorban.

A beszéd lelkes ünneplést szerzett 
az előadónak, aki oly készséggel jött el 
városunkba a Nőegylet és barátjának 
Tiaum Pétér esperesnek hívására. — Vi- 
lezsál Richárd vezetésével egy vonósné­
gyes kiváló előadása keltett nagy tetszést, 
ugyannyira, hogy meg kellett ismételnie a 
utünö együttesnek az előadást. Majd Lun 
Ottilia budapesti hangversenyénekesnő 
művészi énekszámai gyönyörködtették a 
lelkes közönséget, mely különösen Kou- 
dela Géza dr. „Magyar Miatyánkját" ün­
nepelte hosszas tapssal. A zongorakisé- 
retet kitűnő szakértelemmel a fáradha­
tatlan Rőder Alfréd látta el. — Szent 
Erzsébet életének gyönyörű mozzana­
tait festői és nagy gondolatokat kifejező 
élőképek mutatták be. A stilszerü ru­
hákban, művészi rendezésben mély ha­
tást és csodálatot váltottak ki a jelentő­
ségteljes képek, melyeknek szereplői Dr. 
Wanka Dezsőné, Gurszky Olga, Dr. Ma­
dách Józsefné, Dr. Holics Endréné, Já- 
nossy Márta, a Mária Kongregáció tag­
jai, Tallián Baba, Holzer Éva, Lapsánszky 
János és Lóránd. Továbbá mint króni­
kás dominikánus: Horváth Gyula, aki 
Gyula diáknak ezalkalomra irt gyönyörű 
összekötő szövegét adta elő nagyszerűen. 
— Csóka Béla a városi színház művésze, 
akit a rádióból is jól ismerünk, gyönyörű 
énekszámaival sok tapsot aratott, ugy­
annyira, hogy 3—4 nótával többet kel­
lett előadnia, mint amennyire számított 
Zongorán őt is Rőder kísérte. — Befeje-

A salgótarjáni katho- 
líkusokhoz.

Lapunk múlt heti számában az Ol­
vasókör súlyos anyagi helyzetére hivtuk 
fel elsősorban a kalhoiikus társadalom 
figyelmét Megemlítettük, hogy az Olva­
sókör jelenlegi válságos helyzetét az 
1926-ban felvett 32.000 pengős állami 
kölcsön törlesztése idézte elő. A kölcsön 
fölvétele annyira túl volt méictezve, 
hogy már 1928-ban komoly zavarokat 
idézett elő. Azon év nyarán vált ese­
dékessé az első építés végelszámolása, 
amikor is 2400 P-t kellett az építészek 
részére előteremteni. Ehhez járult még 
az állami kölcsön azon évi tőketörlesz­
tése 2000 P és 2400 P kamattörlesztés. 
Úgy, hogy az 1928. év 7000 P fizetési 
kötelezettséget rótt az első építésből és 
az állami kölcsönteherből kifolyólag a 
Kör vezetőségére. Ezen kívül a Kör 
azon évi üzemi -költsége és adója is 
cirka 3000 P-vel terhelte a Kör vékony 
kasszáját A túlméretezett kölcsön ilyen 
horribilis terheit a Kör példásan szigorú és 
lelkiismeretes gazdálkodása sem lett volna 
képes leküzdeni, ha nem jön mentségére 
az a sajnálatos, de a Körre momentán 
segítséget jelentő körülmény, hogy nagy 
lelkű mecénása, Hercegh József kanonok 
elhalálozott, ö ugyanis vagyonának ötö­
dét a Körnek hagyományozta. Az intéz­
mény ezen fájó -örokségnélkül már az 
állami kölcsön fölvétele után összeomlott 
volna. Amint, hogy már az 1927. évi 
2000 P. tőketörlesztést is Hercegh plébá­
nos gavalléros nagy lélküséggel a saját­
jából fedezte, ki a Körnek teljes teher­
mentesítését is beígérte. Mindezt azért 
mondjuk el, hogy a jelen pénzügyi ne­
hézségekkel kapcsolatosan mendemondák 
és a múlt idők hőskölteménybe illő em­
legetése szállong néhány tájékozatlan 
naiv ajakon. Holott a jelenlegi bajok 
egyáltalán nem uj keletűek. A Kör ve­
zetősége egyébként mélységes hálával és 
elismeréssel adózik mindazoknak, akik 
ma egy heti felhívásunknak engedve pá­
ratlan áldozatkészséggel több mint 8000 
pengőt vállaltak magukra a Kör adóságá­
ból és nagy számmal jelentkeztek tagjai 
sorába. Minden reményünk megvan 
arra, hogy az intézmény a hívek áldo­
zatkészségének ily mértéke mellett 
le fogja küzdeni a nehéz napokat.

Külön kell meghajtani a hála és 
elismerés zászlaját a sok nehézséggel 
küzdő kis tisztviselői osztály előtt, mely 
8—10 nap leforgása alatt vállalta át a 
8000 P.-t sokesetben önként jelentkezve, 
minden külön megkeresés nélkül. Ez a 
szép áldozatkészség mindenesetre erős 
bizonyitéka erkölcsi erejüknek és belső

Városi közgyűlés. F. hó 19-én 
(csütörtökön) d. u. 3 órakor nyitotta meg 
Róth Flóris bányaügyi főtanácsos a tiszt­
újító közgyűlést, mely a fogalmazói ál­
lásra egyhangúlag választotta meg Dr. 
Tóth Mátyás h. fogalmazót, akit Róth 
Flóris üdvözölt meleg szavakkal, miután 
az esküt a közgyűlés szine előtt letette. 
Dr. Tóth Mátyás keresetlen szavakkal 
köszönte meg a képviselőtestület és pol­
gármester jóindulatát, amit szorgalmas és 
hűséges munkássággal fog meghálálni. 
Róth Flóris a gyűlést 5 percre felfüg­
geszti. — Ezután Dr. Förster Kálmán pol­
gármester nyitotta meg a rendkívüli köz­
gyűlést. A sok polgármesteri bejelentést 
olvasta fel ezután Dr. Figus Béla főjegyző. 
Fontosabb bejelentések voltak: Borah 
amerikai szenátor üdvözlése a magyar 
igazság megvédéséért — A polgármes­
teri alapítvány kamatainak szétosztása. 
— Majd az alábbi tárgysorozattal folyt

Haszonötéves házassági jubi­
leum. Vasárnap, november 15.-én ün­
nepelte Kovách Aladár, városi gazdasági 
intéző a református templomban házas­
ságának 25 éves évfordulóját Az őszbe- 
borult férjet és családját Szabó Dezső 
rcL lelkész köszöntötte a hívek élén. Az 
Ur hajlékában hálátadó házastársak a fe­
leltük elröppent negyedszázad tapaszta­
lataival gazdagon léptek a templomból 
ismét a mindennapi élet küzdőterére. 
Családi otthonában felkeresték a jubiláló 
házaspárt tisztviselőtársai is, kiknek élén 
Horváth tanácsnok üdvözölte, mint kar­
társat s mint a világháborúból szerettei 
körébe visszatért családapát és baj társat. 
Az ünnepelt házaspárnak fia: Ifj. Kovách 
Aladár ugyanekkor tartotta eljegyzését 
Schiífler Ida urleánnyal. A családi ben­
sőséges ünnep néhány röpke órára vi­
dámmá tette az ünneplők otthonát, de 
mosolyt varázsolt tizenhét szegény csa­
lád arcára is, kiknek ezen alkalomból 
▼aló megvendégelésére Kováchék egyen­
ként 2—2 kg. kenyeret és 1—1 kg. húst 
ajándékoztak.

Negyedszázados jubileum. Ku- 
rucz Lajos f. hó 15-én ünnepelte 25 
éves szolgálati évét a Salgótarjáni Ta­
karékpénztárnál. A régi érdemes tisztvi­
selőt ez alkalommal úgy kenyéradó in­
tézetének vezetői, mint barátai kitüntető 
szeretet megnyilvánulásokkal vették körül.

Az Adventi esti istentiszteletek az 
evangélikus templomban 27-én pénteken 
kezdődnek és karácsonyig minden pén­
teken este 7 órakor megtartatnak a Krisz­
tus születése előtti adventvárás próféciái­
nak ismertetésével.

, Az Evangéliumi Leányegylet 
nov. 15-én vasárnap este meghitt és han­
gulatos esttel kapcsolódott be a Leány­
egyletek Országos Szövetsége Leány napi 
ünnepségeibe. Az esti műsort az Erős 
várunk eléneklése után Medzíhradszky 
Márta elnök vezette be, aki keresetlen 
és meleg szavakkal üdvözölte a megje­
lenteket és vázolta az est célját Utána 
Jesse Elza hatásosan előadott szavalata 
következett, majd a Leánykar kitünően 
előadott éneke, Marko Emma, Molnár 
Mária magyar missionáriusnő Jáva egyik 
szigetéről küldött tudósítását olvasta fel, 
majd ismét a Leánykar szép énekszáma 
után dr. Csengődy Lajos tartott előadást 
arról a történeti lejlődésröl, amin a Nő 
értékelése átment napjainkig. Dianiska 
Mária ismert tehetségével adott elő egy 
melodrámát, ami után Kottra Irénke mo­
nológja villanyozta fel a kedélyeket és 
váltott ki sok mosolyt a szórakozott kis­
asszony megjelenésével; Műsor után csa­
ládias egyűttlét keretében maradt együtt 
az ifjúság.

Igazán jó, friss pörkölésü kávét, 
finom teát olcsón csakis Ligeti Imréné 
úri büfféVel kapcsolatos csemegekereske­
désében kaphat Tegyen próbavásárlást
— Garantált, príma, édestejszinből ké­
szült, márkás teavaj, 10 dkg. 48 fillér, 
prágai sonka 1 pengő, libamáj 80 fillér.
— válogatott friss maroni kg-ja 80 fillér. 
Fő-utca 116. Rőmer divatáruház melletti

Az evangélikus nő és leány­
egylet Advent vasárnapjain minden este 
3 órakor vallásos esték keretében fog 
áldozni a templomban az idei év egy­
háztörténeti emlékeinek, foglalkozni fog 
Melanchton Fülöp, Gusztáv Adolf svéd 
király és II. József Türelmi Rendelete 
150 éves évfordulójával. Az előadásokon 
kívül a vegyeskar énekei, szólóénekek 
és hegedű számok fogják az újabb egy­
házi zeneköltészet termékeit ismerteink 
Az esték offertoriumát a mostani nyo­
morenyhítés céljaira fogjuk fordítani, 
miért is azt az érdeklődők figyelmébe 
különös hangsúllyal ajánljuk.

LfbatoU fehér (osztatlan 50 fillé­
rért kilónként kapható. Sachsel, Budapest, 
VIL Dob-u. 3. 5 kilótól kezdve postán 
b küldünk.

Kaptak az alábbi levelet:
Igen tisztelt Petróczi Gyula urnaki 
Miért nem megy le a hús ára? 

címen megjelent cikkére a következők­
ben adjuk meg az ön által óhajtott 
választ.

Mindenek előtt is tudnia kell, hogy 
minden állampolgárnak elsőrendű haza­
fias kötelessége az adófizetői kötelezett 
ségnek tőle telhetőleg eleget tenni, kü­
lönösen pedig a mi Szegény agyonsanyar­
gatott magyar hazánkban.

Ami a húsárakat illeti, Salgótarján­
ban vannak igazi talpraesett, szívvel lé­
lekkel hazafias husiparosok, akik a jelen 
légi szomorú gazdasági viszonyokhoz 
mérten alkalmazkodnak a hús árakkal 
a nagyérdemű vevöközönség vásárló és 
anyagi képességéhez, nem is szólva a 
husiparosok vállaira nehezedő adóterhek - 
ről, amit a salgótarjáni husiparosokra 
szabtak inkasszálás végett. — Ezenkívül 
hol van ?nég a rizikó, rezsi veszteség ki­
adás üzemköltség stb. bajok, amit a sal- 
Íótarjáni husiparosok leleményességének 

ell ki izzadni.
Kritikát gyakorolni nem lehet el­

méleti kiszámitással, ahhoz gyakorlati 
kiszámítás b kelő imért a kettő nagyon 
rnesize áll egymástól.

Én aZók tudják, nagyon jól, akik 
a húsipari szakmában teljes szakbmertt-



A MUNKA Salgótarján, 1931 hov. 21

Húskivitelünk nemzetgazdasági jelentősége. 
Fokozzuk a kivitelt, csökkentsük a behozatalt. 

Irta: Czaich Zs. Cornél a „Magyar Gyógyszerész" főszerkesztője.
A mozaik kockákból csak akkor 

lesznek szemléltető észgyönyörköd te tőén 
szép ábrák, ha azokat mesteri kezek 
rakják, illesztik egymás mellé. Gazdasági 
talpraállásunk csak akkor lesz eredmé­
nyes, ha végre rationális közgazdasági 
pajtikába fogunk Az évi 180—200 mil­
liónyi devizának előteremtése állami és 
A.üggő kölcsöneink kamattörlesztésére nem 
ördöngős mesterség akkor, ha a még 
mindég tejjel és mézzel folyó Kánaánunk 
termékeit és terményeit ügyesen használ­
juk fel s ennek feleslegeit igyekszünk 

értékesíteni ahol azokért a legjobb 
árakat fizetik meg nekünk a terme­
lőknek.

Hála a gondviselésnek a mi mezŐ- 
gazdasági produktumaink ha jobban szem­
ügyre vesszük mind megannyi nemes 
valutát érnek.

Sikérben dús tiszamelléki búzánk 
világhírű. Gyümölcseink izét és zamatát 
egy ország gyümölcsének ize és zamata 
sem közelíti meg. Dinnyében, főzelékben 
vezetünk. Nyáron személyesen győződ­
hettem meg a külföld nagyobb metropo­
lisaiban, de különösen Párizs üzleteiben, 
hogy a paradicsom, melyet ott igen ma­
gas árért árusítanak a magyar föld 
ajándéka.

Van itt azonban egy meglehetősen 
kiaknázatlan terület, mely még nagy le­
hetőségeket rejt magában. Ez nem egyéb, 
mint a szalonna és hús kivitelének foko­
zottabb mértékben való kiaknázása. Min­
den esetre örvendetes jelenséggel állunk 
itt is szemben, amennyiben múlt évi ki­
vitelünk már felülmúlta ezen cikkekben 
behozatalunkat Múlt évben ugyanis be­
hozatalunk füstölt hús, szalonna, sózott 
és göngyölt árukban Csehszlovákiából 
282 métermázsát tett ki. Lengyelország- 

. ból behozott áruk súlya pontosan 47 
métermázsa volt összesen tehát behoza­

talunk 32.000 kiló volt ami elég tetemes 
és értékben kifejezve számottevő. Kivite­
lünk ezzel szemben 343 métermázsa volt 
vagyis 34.340 kiló. Fölülmúltuk tehát 
behozatalunkat 1400 kilóval.

Örvendetes Jelentés!
Mi sertéstenyésztésben Jugoszlávi­

ával egy nívón álló vezető államok va­
gyunk Európában. Nagy hiba azonban az, 
hogy exportunk e cikkekben a nyers­
anyagokra szorítkozik, mig Csehszlovákia 
az importját nyer áruból (élő sertések) 
kész árukat szállít a világ minden ré­
szére. Miért nem dolgozzuk fel mi is 
idehaza hatalmas sertésállományuk feles­
legeit? Miért nem szállítjuk ki azokat 
zsir, pácolt szalonna és füstölt pácolt 
magyar sonka alakjában? Erre a felelet 
kissé nehéz, mert az okot nem tudjuk 
kellőképpen megindokolni, ha csak azzal 
nem, hogy talán túl kényelmesek vagyunk 
vagy talán hozzá nem értők? Ha Lon­
dont el vagyunk képesek látni a Békés­
ben, Hódmezővásárhelyen és Orosháza 
környékén tenyésztett pulykákkal, miért 
nem exportálhatnánk mi igy évente leg­
alább szalonnán kívül 1000—2000 méter­
mázsa füstölt sonkát? Azért mert a mi 
úgynevezett parasztárunk nem piacképes. 
Hogy miért nem piacképes erre is meg­
lelünk. Mert a mi népünk nem helyez* 
kellő súlyt a sonkák és húsok füstölé­
sére és pácolására. Ha ezt megteszi, ha 
ezt megtanulja, úgy rövid évek múltán 
hatalmas exportra leszünk képesek szert 
tenni.

Egy-egy mozaik kocka ez, mely 
szükséges a nagy kép kiegészítéséhez, 
mely kép nem látszik mást ábrázolni, 
mint a „gazdasági fellendülés. Igyekez­
zünk tehát húskivitelünket fokozni, mit 
normális füstölési és yácolási módozatok­
kal érthetjük el, melynek nemzetgazda- 
sége kiszámíthatatlan, úgy az egyén mint 
pedig az állam szempontjából.

Agyvériódtdás, szivszorongás, -ne­
héz légzés, félelemérzés, idegesség, fej­
fájás, lehangoltság, álmatlanság a termé­
szetes „Ferenc József1* keserüviz hasz­
nálata által igen sokszor megszüntethe- 
tők. Tudományos megállapítások meg­
erősítik, hogy a Ferenc József viz a- 
makacs székszorulás mindenféle jelensé­
geinél a legjobb szolgálatot teszi. A 
Ferenc József keserüviz gyógyszer­
tárakban, drogériákban és füszerüzle- 
tekben kapható.

SPORT.
DVTK—SSE 3:1 (2:0) A SSE 

nem érdemelte meg a vereséget és mé­
gis — megérdemelte. Úgy az első, mint 
a második félidőben állandó fölényben 
volt, a játék a DVTK térfelén folyt leg­
többször a 16-oson belül, de SSE gól­
képtelen csatárai biztos helyzetekben is 
a kapu fölé és mellé küldték a lövései­
ket Egyenesen bosszantó látvány volt, 
hogy a teljesen kapuhoz szorított DVTK 
mégis három góllal tudta megterhelni a 
SSE hálóját. Ha az igen gyenge tartalé­
kokkal felálló SSE nem bírt volna szó­
hoz jutni a DVTK ellen, úgy menthető 
volna az eredmény, de a SSE csatárok 
kapu előtti bizonytalansága megérdemelt 
győzelemhez juttatta a különben széteső, 
durva futballt játszó diósgyőrieket Talán 
Novoszeleszky játéka megfordította volna 
a végeredményt, de őt még idejében le­
rúgták. — Vigyázat fiuk, már is a ne­
gyedik helyre estünk vissza!

SBTC— Egri Dobó 6K> (4:0) A 
felázott talajon, szakadó esőben játszó 
SBTC harci kedvét öröm volt látni va­
sárnap délután. Az egriek is meglepőd­
tek ekkora gy őznia karás láttán s kapu­
suk egymás után szedte be a „dugókat" 
Az SBTC minden egyes tagja a legjobb 
munkát végezte s minden képen rászol­
gáltak az imponáló győzelemre.

GyAK- StAC 2ri (1x1) A GyAK 
csak kemény küzdelem után tudta maga 
alá gyűrni még otthonában is a lelkesen 
játszó salgótarjániakat A StAC, sajnos 
még igy az utolsó helyen tart

PBÜSE — HAC (4:0). Múlt 
vadkwap £ hó 15-ón kellemetlen zuhogó

esőben zajlott le Pálfalván a PBÜSE 
— Hatvani AC közötti mérkőzés 9:1 
(4:0) Bíró: Hartmann volt Az esőzéstől 
erősen felázott talajon folyt a mérkőzés 
és a jobb konditióban lévő' PBÜSE va­
lósággal lehengerelte a Hatvani AC-t A 
sáros talajhoz hozzászokott pálfalvai já­
tékosok szinte macska ügyességgel mo­
zogtak a sárban — nem is volt részük­
ről annyi bukás, mint a sima talajhoz 
hozzá szokott hatvani csapatban. Gólt- 
gól után lőtték, úgy hogy az első félidő 
után a drukkarek is jobbnak látták a 
haza menést, mint tovább ázni — a már 
amúgy sem kétséges eredményért. A já­
ték idő végén már egyik csapat emberét 
sem lehetett megismerni, mert úgy néz­
tek ki, mint a vályogvető cigányok a fe­
jük búbjától a sarkukig csupa merő sár. 
A PBÜSE ezen eredménnyel a második 
helyet tartia a DVTK után. Mérkőzés 
után a PBÜSE II—Baglyasaljai „Turul" 
között volt Salgó-Serleg mérkőzés, me­
lyet 7:0 (3:0) arányban nyert meg a PBÜSE 
Il-ik csapata. Bíró Hegyi volt. — Ezen 
mérkőzések eredményei csak azt bizo­
nyítják, hogy PBÜSE pályáján komoly 
munka folyik és a játékosok nem csak 
tanulnak, hanem tudnak is.

A bajnokságok állása:
I. osztály:

1. DVTK 8 6 1 1 16:7 13
2. PBÜSE 8 5 2 1 23:12 12
3. SAC 8 4 3 1 15:10 11
4. SSE 8 5 — 3 20:13 10
5. DAC 8 4 4 20:15 8
6. MOVTK 8 3 1 4 16:22 7
7. HAC 8 3 1 4 14:26 7
8. MVSC 8 2 1 5 13:13 5
9. PTK 8 1 2 5 10:17 4

10. SMAV 8 1 1 6 12:24 3
11. osztály, mátmvidéki csoport:
1. J. Lehel 8 5 3 — 25:10 13
2. SBTC 8 5 2 1 25: 8 12
3. ME$E
4. GyAK

7 5 2 28: 9 12
8 4 1 3 22: 7 9

5. Dobó 8 3 2 3 8:15 8
6. HVSE 5 2 2 1 10: 8 6
7. GyKSE
8. EVSC

7 3 4 7:14 6
7 2 1 4 15:26 5

9. FSE 7 1 2 4 7:28 4
10. HSE 8 1 2 5 1:16 4 (
11. StAC 7 — 1 6 3:10 1

A szükségadó. Az adókötelesek 
szükségadó címén az 1932. évre megál­
lapítandó jövedelmi adónak megfelelő 
összeget tartoznak befizetni, mégpedig 
úgy, hogy az összegnek a fele ez év no­
vember 15-én, a másik fele pedig a jövő 
év február 15-én esedékes. Évi 2000 
pengő jövedelemig nem kell fizetni szűk-* 
ségadót. A rendelet kimondja, hogy a 
szükségadót az adózó életmódja alapján 
is meglehet állapítani, ha évi jövedelme 
10.000 pengőn felül van.

A vagvonváltság búza novem­
beri óra. A kormány a mezőgazdasági 
ingatlanok vagyonváltsága fejében fize­
tendő búza árát novemberre métermá­
zsánként 9 pengőben állapította meg.

Egy 500. ccm. Motosacoche 
(Jubileum szuperspot modell) motorke­
rékpár jóval áron alul eladó. Széna-tér 
6. sz. műszaki iroda.

Egy 5 lámpás
telepes rádió jutányosán eladó.

— Cím a kiadóhivatalban —

Disznóöléshez

Donászy Viktor
MAGYAR DIVATÁRUHÁZA

FŐ-TÉR. SALGÓTARJÁN. FŐ-TÉR.

Nyomatott: „A MUNKA" nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán

4 oldal

Tisztviselők figyelmébe!
Minden kereskedőt és iparost érinti az, hogy a kormány, a vá­

ros és egyes vállalatok a tisztviselők fizetését leszállították.
A rossz gazdasági viszonyokra való tekintettel pedig a gyá­

rosok és nagykereskedők a kiskereskedőknek és iparo­
soknak a hitelt nagyrészben megszüntették.

Ennélfogva a kereskedők, a legjobb akarat mellett is csak ritka 
esetben és rövidlejáratu hitelt tudnak nyújtani vevőközönségüknek.

Tudva azt, hogy a tisztviselők ruházati bevásárlásait ez a fize­
téscsökkentés megnehezíti, azért elhatároztam, hogy mint e szakmá­
ban egyedüli álló keresztény divatárukereskedő, nemcsak a köztiszt­
viselőknek, hanem az összes igazolvánnyal bíró tisztviselőnek 5 °/,.-os 
készpénzkedvezményt nyújtok, amelyet a vásárlás alkal­
mával azonnal levonásba hozok.

Szabott áraki Szolid és pontos kiszolgálás!
A tisztviselők pártfogását kérve, maradok tisztelettel:

Maradok tisztelettel: DONÁSZY VIKTOR
„Magyar Divatáruháxa" Salgótarján.

A
 hi

re
s „

G
. F*

 B.*
* h

ar
isn

yá
k l

er
ak

at
a.

M
inden pár G

. F. B. harisnyáért jé 
ok.

Gyöngyössy Dezső 
cipőüzem

Salgótarján (Telefon 47.) Pécskő-utca 2. (Kainer-ház.)

Készít rendelésre a legolcsóbban felelősség mellet:

L osztálya orthopéd cipőt,
I. osztálya férfi-, női-, gyermek varrott és 

szeges cipőt
L osztályú tiszti és egyéb csizmát 

valamint téli (halina) csizmát! 
Sport cipőt!

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

2ftSs.22V. 25. Sz. 26 Cs.

Cár parancsára.
Történet 10 felv.

Vigyázat mázolva. 
Híradó.

Bosporusi éjszakák.
Fősz.: Conrád Veidt.

Jönl Jön!

Kezdetei essrdán csütörtökön óm 
szombaton osts B vasár- és ünnepnap d. u. 5, 7 41 9 órakor.
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vegyen okvetlen egy adag 3 Sonka védje- 
Éyü Magyar Sonkapácot mely*a sonkáknak 

urnemüeknek prágai sonka ízt és zamatot 
kölcsönöz. Egy adag 10—15 kg. sonkához 
vagy húshoz 70 filL Egy nagy adag 40—50 

kg. húshoz 2 pengő.
Salgótarjánban a kővetkező helyeken 

szerezhető be.
Keresztény Ip.

Fogy. Szőr.
Szabó István
Mayor Vilmos

László Illatszert. 
László György 

illatszertár 
Révay Sándor

Továbbá minden gyógyszertárba, drogéri­
ába és füszerkereskedésbe.

Ha valahol nem kapná, úgy rendelje meg 
a pénz előzetes beküldése mellett a főrak­
tárból „Baross-IHatszreiár** Győr Ba- 

ross-ut 7. az. Telefon 867.


